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SISIVIENUIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Įrašydamas Lietuvį į SLA Atlieki Jam Didelį Patarnavimą
GERB. SLA VEIKĖJAU, JŪSŲ TRYS NAUJI NARIAI PRIARTINS PRIE 1,000

VILNIUJE YRA DAUG RUSŲ 
KARIUOMENES
MUS PASIEKUSIOS ŽINIOS Iš OKUPUOTOS IJETUVOS

Lietuvių santykiai su rusais kolonizatoriais yra šalti 
Didelis butų trukumas. Miestų statyba yra menkos vertės
Valdžios pareigūnai nepalan kiai atsiliepia apie Amerikos 
lietuvių ekskursijas
Vakarietiškos spaudos nėra
Komunistai — privilegiuotas luomas
Vilniaus gatvėse kartu vaikščioti gali m^daugiau kaip ke
turi asmenys
Sovietiniai laikraščiai rašo, kad Amerikoje mirštama badu 
Ką sako Kipras Petrauskas apie išvykusius iš Lietuvos 
Kapinėse Nepriklausomybės laikais statyti paminklai 
panaikinti
Šiaulių baldų fabriko gaminiai atiduodami “Vyresniajam 
broliui'*

“Tėvynės” bendradarbis šio 
mis dienomis patyrė, jog Vii- i 
niuje rusai laiko stambių sa
vo kariuomenės vienetų. Vil
niuje, kur nuo seniau prista
tyta daug kareivinių, yra pil
na karių ir rusų kareiviai su
daro miesto gyventojų didelį 
procentą. Vasarą tų rusų ka
reivių Vilniuje lyg nematyti. 
Tai aiškinama tuo, kad ka
riuomenė esti pasiunčiama 
vasaros pratimams kitur. Ru
denį atsilankę užsieniečiai pa
stebėjo, kad gatvėse, ypač sa
vaitgalio metu, rusų kareivių 
tirštoka. ir jų uniformos Įvai
rios. Nurodoma toks pavyz
dys, būtent, futbolo rungty
nių stebėti į tikrai didelę Vil
niaus sporto aikštę susirinku
sių žiūrovų bene gerą pusę 
sudaro kariai. Tom pat ♦ ži
niom, Vilniaus kariuomenės 
daliniuose esama ir truputis 
lietuvių.

Lietuviai rusų kolonizatorių 
atživllgiu, esą, šaltoki, ir sten
giamasi žmonėms iš Rusijos 
neskirti jokio dėmesio. Spor
tininkai iš Maskvos rungty
nėse su lietuvių komandomis 
kiekvieną progą iš žiūrovų su
silaukia įžeidinėjimų bei kitų 
paniekinimo ženklų. Tai lietu
viui reta proga “nacionaliz
mui” parodyti.

Vilniaus gatvėj lietuvį leng
va atskirti. Mat, jie nešioja 
tautinio audimo kaklaraiščius. 
Atėjūnai rusai jų neturi.

Kunigų, vilkinčių sutano
mis, gatvėje nematyti. Kuni
giški drabužiai viešumoje dė
vėti valdžios uždrausta. Ta
čiau mums pasakojęs teigia, 
kad religinė nuotaika lietuvių 
tarpe toli gražu neištrinta. 
Musų pasakotojas, buvojęs 
sporto rungtynėse, kur lemia
momis ąkimirkomis girdėjęs 
žiūrovus šaukiant: “O, Jėzau 
Kristau, tie nevidonai veržia
si...”

Šv. Petro ir Povilo bažny
čia iš oro pusės ne kaip atro
danti, reikią remonto. Žino
ma, vidaus išdabinimai, likę iš 
senovės, žavi kiekvieną ten 
užklydusį. Rusų kareiviai baž
nyčioje nenusiima kppuriŲ, 
mat, taip “tinka” azijatams... 
Musų pasakotojo žiniom, 
moksleiviams ruošiamos baž
nyčiose ekskursijos, kur mo
kytojai “akivaizdžia^’ moki
niams aiškina apie “tamsių” 
žmonių religinių prietarų var
tojimo budus. Matęs, ka;p 
jaunos mokinės bažnyčioje 
ėmė juoktis iš to, kaip žmo
nės atlieka išpažintį.

Vilniaus mieste matyti daug 
naujos statybos, tačiau ji to
li gražu netokia, kaip raudo

nieji stengiasi pavaizduoti. 
Jdomu, kad dar nebaigtiems 
statyti namams reikia jau re
monto ... Iš viso nemaža nau
jų namų daro įspūdį, kad tai 
statyta prieš 50 metų, kaip, 
musų pasakotojas teigia.

" Uėsieniečiai turistai Lietu
voje griežtoje enkavedistų 
priežiūroje, nors tai viešai 
stengiamasi nerodyti. Viešbu
čių patarnautojai irgi atlieka 
dalį enkavedistų pareigų. Jie, 
girdi, nelauktai atsiranda ten, 
kur nebūtų reikalo jiems bū
ti.

Atitinkami valdžios parei
gūnai Vilniuje nepalankiai 
kalba apie amerikiečių lietu
vių ekskursijas, šią vasarą 
lankiusias Lietuvą. Tos eks
kursijos, kaip žinia, buvusios 
sudarytos iš raudonųjų ar 
pan., tačiau jų elgesys Lietu
voje buvęs nepakenčiamas. 
Nurodomi Bakšio iš Worces
ter, Mass., ir kitų pavyzdžiai. 
Paleckio “vyriausybei” ypač 
nepatiko tų ekskursijų daly
vių atsiliepimai Amerikos lie
tuvių spaudoje, kuri atitinka
mų pareigūnų sekama su ne
paprastu rupestingumu.

Jokios vakarietiškos spau
dos Vilniuje negalima nusi
pirkti. Pareigūnai tvirtina, 
jog patys gyventojai nekenčia' 
imperialistų, gengsterių me
lų, ir todėl, esą, vakariečių 
“šlamštui” ne vieta tarybinė
je šalyje.

Butų trukumas — baisus. 
Tačiau kuo aukštesnis komu
nistas esi, tuo didesnį butą 
turi. Trumpai tariant, kamba
rių skaičius nusako, kas kuo 
yra. Pav., ministerių butai iš 
5 kambarių ar pan., o gatvės 
šlavėjai pakanka 6 kvadrate 
nių metrų kampo. Tas pats ir 
su algom. Jei esi tik inžinie
rius, taVo *adga 70-90 rublių 
per mėn., tačiau jei tavo lai
mė būti inžinieriumi ir dar 
komunistu, tu gauni jau 150 
rublių. Apskritai. Lietuvoje 
per mėnesi uždirbama tiek, 
kiek Amerikoje per savaite, 
žinoma, nekalbant apie kol- 
chozininkus, kuriom atlygina
ma kapeikomis.

Prekių krautuvėse yra, 
ypač knygynuose, kur knygų 
priversta krūvomis. Prie krau 
tuvių kaip taisyklė — eilutės 
laukiančiųjų. Pirkėjai laikosi 
tokio dėsnio: — perki ne ko 
reikia, liet tai. ką gauti, ką 
duoda. Televizijos aparatų 
Vilniuje palyginti mažai, jie 
nepaprastai brangus. Yra ir 
už žemesnę kainą televizijos 
aparatų, tačiau jie tokie ne- 

(Nukelta į 3 psl.)

S. GEGUŽIO KALBA
SLA 1-SIOS APSKRITIES 

SUVAŽIAVIME 

“Visų m ūsų širdys yra kupi
nos džiaugsmo**

Gerbiamieji: Šiandien čia 
susirinkome išklausyti valdy
bos pranešimų, svarstyti or
ganizacijos reikalus, tuos rei
kalus, kurie dabar stovi prieš 
musų akis, o taip pat kartu 
prisiminti SLA praeitį ir nu
veiktus jo didžius darbus.

Šiemet sukanka 75 metai 
nuo to laiko, kuomet Susivie
nijimas Liet. Amerikoje pra
dėjo kurtis. Pirmutinių Susi
vienijimo kūrėjų musų tarpe 
jau nėra, jie nuėjo ten, iš kur 
niekas nebegrįžta... Gi mes, 
mieli broliai ir seserys, kurie 
esam dar gyvi, apvaikščioda
mi tą didelę šventę — Dei
mantinį Jubiliejų arba 75 
metų sukaktį, lenkiam galvas, 
prisimindami jų atliktus di
džius darbus, kaip musų or
ganizacijai, Amerikos lietuvių 
visuomenei, taip pat kartu ir 
visai musų tautai bei musų 
senai močiutei Lietuvai.

Pastaruoju laiku teko pa- į 
stebėti spaudoje, kai kurių 
veikėjų pareikštą įdomavimą- į 
si apie SLA pradžią. Dauge
lis norėtų žinoti, kur ir kada 
Susivienijimas gimė. Man ki
tų žinių neturint, be SLA is
torijos, galiu pakartoti tik tą, 
kas toje istorijoje yra užra
šyta. Nors istorijoj yra mi
nimi net keli susivienijimai, 
tačiau aš esu linkęs tikėti, 
kad pirmutinė mintis — kur
ti susivienijimą buvo pareikš
ta 1886 m. balandžio 17 d., 
“Lietuviškojo Balso” Draugi
joje, įsteigtai laikraščiui “Lie
tuviškajam Balsui” paremti, 
New Yorke. Tame susirinki
me buvo pasakyta daug gra
žių kalbų nurodant, kad 
Amerikoje gyvenantiems lie
tuviams yra labai reikalingas 
susivienijimas. Nors tais lai
kais Amerikoje jau gyveno 
apie 50.000 lietuvių, bet drau
gijų buvo viso tik 9: Shenan
doah. Pa. 4, New Yorke 3, 
Baltimorėj 1 ir Waterburyje 
1, Conn.

Šis Lietuviškojo Balso drau
gijos susirinkimas išrinko ko
misiją, 'kuri buvo įpareigota 
kreiptis į visas lietuviškas 
draugijas ir sukviesti visų 
draugijų bendrą seimą. Toks 
bendras seimas įvyko 1886 
metų rugp. 15 d., Shenan
doah, Pa. Jame dalyvavo 11 
delegatų: iš New Yorko at
vyko Pijus Paseckas, Pranas 
Ramanauskas ir Jonas Šliu
pas. Iš Baltimorės — Obelai- 
tis, iš Shenandoah — Jonas 
Matulevičius, Andrius Kapo
čius, Jonas Skritulskas, Sta
sys Miliauskas, Matas And
riukaitis ir Vincas Juodkojis. 
Iš Shamokin, Pa. — Bruožis.

Šiam seime buvo įsteigtas 
susivienijimas, pavadintas 

| “Susivienijimas Visų Lietuv
ninkų Amerikoje”.

(Rus daugiau)

RALFO PARAMA

— Spalio mėn. Ralfas išve
žė V. Vokietijon 232,513 sv. 
įvairaus maisto ir 6,820 sv. 
drabužią.

SLA vice prez. S. Gegužis kaliui SLA 1-nios apskr. suvažiavime

AMERIKA BUS PRIVERSTA ATNAUJINTI 
ATOMINIŲ GINKLŲ BANDYMUS
Komunistų suvažiavimas Maskvoje pasibaigė Stalino mumijos 

išmetimu iš Lenino mauzolėjaus

Prezidentas Kennedy spaudos atstovams, o taip pat ir | 
Saugumo Tarybos posėdyje-pabrėžė, jog teks iš naujo pradėti t 
atominių ginklu bandymus ore. Taip daryti verčia Maskvos 
beatodairinis provokavimas laisvojo pasaulio, kas sukelia rei
kalą būtinai siekti atominių ginklų patobulinimo, kad galėtu
me pirmauti prieš sovietus. Prezidento žodžiais, Maskva sten
giasi įbauginti pasaulį ir neatsižvelgdama į tą didžiuli pavojų,' 
kurį sudaro jos dabartinė laikysena visai žmonijai, toliau vyk
do savo atominius sprogdinimus. Tai yra Maskvos šantažo 
veiksmąi. Sovietų sprogdinimai neabejotinai davė naujų paty
rimų rusų mokslininkams ir karinių reikalų žinovams. Todėl 
Amerika yra verčiama atominių ginklų strityje neatsilikti ir 
taip pat siekti didesnės pažangos.
Amerika vis tik pirmauja pa
saulyje ginklavimosi srityje
Prezidentas rado reikalinga 

nurodyti, jog branduolinių 
ginklų srityje Jungtinės Vals
tijos yra priekyje prieš sovie
tus. Bet šis pirmumas turi 
būti užtikrintas, štai kodėl 
greičiausia atsiranda būtinu
mas daryti naujus bandymus. 
Kada bus pradėti tie nauji 
sprogdinimai, prezidentas ne
nurodė, bet pastebėjo, jog bus 
laikomasi ypatingo atsargu
mo, kad radioaktyvumas bu
tų kiek įmanoma mažesnis ir 
nepavojingas.

Kongrese jau anksčiau bu
vo girdėti balsai, kad Jungti
nės Valstijos privalančios vėl 
pradėti atominių ginklų ban
dymus, o dabartinis preziden
to Kennedy pareiškimas ga
lutinai šj klausimą patvirtina'. 
Nors • atsiranda ir tokių 
sluoksnių, kurie siunčia į Wa- 
shing4oną delegacijas ir rašo 
peticijas prezidentui, reika
laudami sustabdyti atominį 
ginklavimąsi.
Stalino mumija paniekinta ir 

išmesta iš Lenino mau- 
zolė jaus

Sovietų komunistinės parti- 
i jos suvažiavimas, nors pra

džioje buvo planuotas naujos 
programos svarstymui, bet

i tikrumoje pavirto, pagal N.
ChrušČevo norą, vadinamos
antipartinės grupės iškonevei-
kimu ir galutinu Stalino pa
niekinimu. Jeigu dabartinis
Rusijos diktatorius praeitam

komunistų partijos suvažiavi
me Stalino nuvainikavimą at
liko baimingai, kalbėdamas 
tik slaptame posėdyje, tai da
bar jis jau atvirai iškėlė tik
rai pasibaisėtinas Stalino 
niekšybes, kaltindamas jį ne
kaltų žmonių žudymu, Kiro- 
vo slaptu nugalabinimu ir 1.1. 
Jis iškėlė mintį Maskvoje pa
statyti paminklą Stalino au
koms. Bet jis sielojasi tik dėl 
saviškių, dėl komunistų va
deivų žudymų, o kad plačioji 
Rusijos ir kitų tautų liaudis 
kruvinai kentėjo ir žuvo, jam 
nė kiek nerupi. Toliau buvo 
puolami Molotovas. Kagano- 
vičius, Malenkovas ir Voroši- 
lovas. Paklusnus Chruščevui 
delegatai, rungtyniavo uoliai 
šmeiždami minėtus asmenis, 
išskaičiuodami jų žvėriškus 
darbus. Po Stalino likusių 
Kremliaus vadų, tik du liko 
švarus ir nekalti, kaip balan
džiai, tai pats “bosas” ir prie 
jo prisišliejęs gudruolis Miko- 
janas. Greta Stalino daugiau
sia pultas Molofovas. O kaip 
tik šie abu niekšai suplanavo 
Lietuvos ir kitų Pabaltos vals
tybių okupaciją. Taigi anų 
niekšų vienas niekšingiausių 
veiksmų — tai Lietuvos pa
vergimas. Maskvos satrapai 
turėtų padaryti loginę išva
dą: niekšų niekšingiausį
veiksmą Lietuvos okupavimą 
panaikinti. Taip turėtų būti, 
bot Chruščevui šis niekšingas 
darbas, kaip iš visko matyti, 
patinka ir jis tuo tarpu pri
simerkia ...

VERTA PASIAUKOTI GARBINGAM DARBUI
Ne kartą jau buvo pasakyta, kad Amerikos lietuvių vie

nas didžiųjų laimėjimų ir pasiekimų, tai sukūrimas ir išugdy
mas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Net buvo pabrėžiama, 
kad musų Susivienijimas tai lietuvių respublika šioje šalyje. 
Tokios didelės reikšmės teikiama šiai broliškai organizacijai.

Šie reikšmingi žodžiai skąmba kilniai ir pilnu pagrindu. 
Nes musų Susivienijimas tikrai turi brangias savybes, kurios 
suteikia organizacijai tokius taurius pažymius ir užsitarnau
ja visuotinos pagarbos. Plačiausioji lietuvių visuomenė pakan
kamai supranta musų Susivienijimo darbų reikšmę. Ar tokia 
oragnizacija, kaip musų Susivienijimas gali turėti sau priešų. 
Normaliai galvojant, tokių negali būti. Nes musų organizaci
jos pagrindinis uždavinys teikti visiems geros valios lietuviams 
pagalbą ir atlikti kilnų darbą brolių lietuvių naudai.

VIENIJANTI LIETUVIUS JftGA

Musų Susivienijimui priklauso įvairių srovių žmonės, jie 
čia jaučiasi vienodai gražiai priimti ir įvertnami, neatsižvel
giant į jų skirtingas pažiūras bei įsitikinmus. Tik tokia orga
nizacija gali sujungti visus lietuvius ir paskatinti bendram 
darbui fraternaliniais pagrindais. Tai svarbiausias Susivieniji
mo nuopelnas. Musų veikimas giliai prasmingas ir artimas 
kiekvienam patriotui lietuviui. Jeigu čia mes matome dau
gelį organizacijų, kurios rūpinasi savo srovės, savo pažiūrų 
artimais žmonėmis, tai Susivienijimui rupi visi lietuviai ir jis 
pasryžęs tarnauti bendriems musų tautos reikalams.

DIDŽIOJI PAREIGA DIRBTI SUSIVIENIJIMUI

Susivienijime auklėjamas tautinis solidarumas ir skatina
mas svetimos nuomonės gerbimas, kas sudaro pagrindą 
įtraukti į darbą visus aktyviuosius musų veikėjus.

Štai kodėl yra ypatingai svarbus musų darbas ir štai ko
dėl verta pasiaukoti Susivienijimo tarnybai, nes tai yra viena 
svarbiausių kiekvieno sąmoningo lietuvio - veikėjo pareigų.

Šias idėjas turėdami mintyse tačiau dirbkime praktiškai, 
mums gražių žodžių nepakanka. Mes turime dabar nepapras
tos svarbos naujų narių prirašymo vajų. Padarykim jį sėk
mingą, gaukim numatytą TŪKSTANTĮ naujų narių ir tada 
pasijusime, kad atlikom didelę pareigą savo organizacijai ir 
visai lietuvių visuomenei.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
Susivienijimo 50 Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos 

nominacijos turi huti atliktos per vieną menesį. Tas mėnuo 
yra gruodis-December. Todėl kiekviena kuopa yra prašoma 
kviesti gruodžio-December mėnesį narių susirinkimą ir jame 
įvykdyti nominacijas.

SLA veikėjai pasisako už planą gauti 
1,000 naujų narių >

SLA veikėjai ir organizato
riai atsiliepia į musų anketą 
dėl 1,000 naujų narių arti
miausiu laiku prirašymo. Bu
vo pateikti šie trys klausimai:

1) Ar jus asmeniškai prita
riat pažymėtu budu gauti 
1.000 naujų narių?

2) Ar asmeniškai manot 
prisidėti prie šio plano vyk
dymo?

3) Ar turit papildomus pa
siūlymus, kurie pagelbėtų nau 
jus narius gauti?

Vėl gauti tokie atsakymai:
Mrs. M. Miščikiene, 

Cleveland, Ohio.
1) Pritariu. .
2) Kiek laikas ir aplinky

bės leis mėginsiu būtinai iš
pildyti pageidavimą.

3) SLA turi daugiau suin
teresuoti jaunimą savo dar
bais. Reikia skelbti jaunimo 
varžybas, konkursus, reikia 
šaukti jaunimo pasitarimus, o 
SLA seimo metu atskirą jau
nimo konferenciją.
Mr. A. G. Oran tas, 

Waterbury, Conn.
1) Pritariu.
2) Žinoma. ,
3) Pakankamai garsinami 

vajaus reikalai SLA narių 
tarpe, bet svarbiau pasiekti 
tuos, kurie dar nepriklauso 
Susivienijimui.
Albinas S. Trečiokas, 

Newark, N. J.

1) Jeigu aš teisingai jus su
prantu, tai tokiu budu jus 
norit pažadint veikti ir tuos, 
kurie buvo apsnūdę. Jeigu 
taip, tai sveikinu ir pritariu.

2) Su šituo vajumi sutik
sim ir pasveikinsim kitais 
metais įvykstantį SLA Seimą, 
kuris bus bene pirmą kartą 
pas mus. Newark, N. J. Tad, 
žinoma, aš pats, o. kartu ir ki
ti mano kaimynai kiek tik ga
lėdami dirbsime šiam vajui.

3) Kąs gražiai kalba—ma
lonu klausyti, o kas gražiai 
dirba, tai jau esti naudinga. 
Kalbėjom pakankamai. Pra
dėkim dirbti rimtai ir atsidė
ję šiam vajui.

(Bus daugiau)

ATVYKSTA ADENAUER

— Po to, kai Vak. Vokieti
jos kancleris Adenaueris su
darys naują vyriausybę ma
noma, jog lapkričio pradžioje 
jis atvyks J Washingtoną pa
sitarimams. *

NERAMUMAI PARYŽIUJE

— Prancūzijoj nėra ramu, 
vyksta demonstracijos ir 
streikai. Saugumo policija nu- 
siatačiuji iš Prancūzijos teri
torijos išsiųsti apie tūkstantį 
Algerijos nacionalistų, su ku
riais jau buvo ginkluotų susi
dūrimų Paryžiuje.
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PASIŲSTA NOMINACIJŲ 
MEDŽIAGA

SLA sekretorė B. Pivaro 
nicnė šiomis dienomis išsiun
tinėjo visoms Susivienijimo 
kuopoms reikalingą medžiagą 
Pild. Tarybos nominacijoms 
atlikti. Laiškai pasiųsti finan
sų sekretorių adresais. Siun
čiamą medžiagą sudaro:

1. SLA Pild. Tarybos ofi
cialus pranešimas, kuriuo nu
rodoma nominacijų laikas, 
tvarka, kuopų valdybų ir sek
torių pareigos atliekant no
minacijas.

2. Sekretorės laiškas apie 
siunčiamą medžiagą su paaiš
kinimais.

3. Nominacijų pasekmių ra
porto dvi blankos. Jos turi 
būti surašytos tame pačiame 
susirinkime nominacijoms pa
sibaigus. Viena kopija tuoj 
siunčiama Susivienijimui, ki
ta kopija paliekama kuopos 
bylose.

4. Balotai nominacijoms at
likti. Jų kiekvienai kuopai pa
siųsta tiek, kiek kuopa turi 
narių su nominacijų teise.

5. Taip pat pasiųsta vokas, 
kuriuo reikia grąžinti užpil
dytą nominacijų raportą ir 
balotus.

Jei kuri kuopa šios pasiųs
tos medžiagos dėl kurių nors 
priežasčių negautų, yra pra
šoma tuoj pranešti šiuo adre
su:

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30th St., 
New York 1, N. Y.
Negavusiems tuoj bus viss 

medžiaga pasiųsta papildomai
NOMINACIJOMS SKIRIA
MAS TIK VIENAS MENUO

Nors tuo reikalu jau buvc 
rašyta, bet šia proga vėl pri
mename, kad nominacijom? 
yra skirtas tik vienas menuo, 
kuriuo yra Gniodis-Decernber. 
ftis vienas mėnuo nominaci
joms atlikti yra paskirtas 
SLA 50 seimo nutarimu. Tad 
visos kuopų valdybos yra 
prašomos to mėnesio eigoje 
kviesti narių susirinkimus. 
Kad nei vienas narys nebūtų 
pamirštas, juos į susirinkimą 
reikia kviesti pasiunčiant paš
tu raštišką pranešimą, kartu 
nurodant. jog šaukiamajame 
susirinkime bus atliekamos 
nominacijos.

Kielonenas pasistenkim at 
silankvti j gruodžio mėnesio 
kuopos susirinkimą ir jame 
atlikti nominacinę pareigą 
Parodykim didesni domėjimą
si privilegijoms, kurias na 
riama duoda musų organizaci
jos konstitucija

DR. JONAS ŠLIUPAS

SAVO G \ \ EMMO

Šiemet suėjo 1OO metų nuo 
Dr. Jono Šliupo gimimo ir 
šia proga musų periodinėje 
spaudoje buvo nemažai rašo
ma. Kadangi man irgi yra 
tekę Dr. Šliupą iš arčiau pa
žinti, tai noriu kai ką papildy
ti, o kai ką ir patikslinti.

Dr. Šliupą pirmą kartą su
sipažinau Dr. Liudo Vaineikio 
svirnelyje Palangoje, kur kny
gose paskendęs, gyveno vidu
rinės mokyklos direktorius 
Matas Untulis.

Palangoje Dr. Šliupas ėmė 
lankytis vis dažniau ir nu
sprendė čia praleisti savo am
žiaus galą Pardavęs nuosa
vybes kitur, jis Palangoje, 
Vytauto gatvėje, netoli Biru
tės miškelio, nusipirko kuk
lius, bet gražius namelius ir, 
kad nebūtų žiopliams kalbų, 
nuvykęs pas vieną savo seną 
draugą, kurs buvo R. katali
kų parapijos klebonu Eržvil
ke, vedė palangiškę mergaitę 
Grasildą Grauslaitę. Dideliam 
jo ir žmonos džiaugsmui, 
1930 m. spalių 24 d. susilau
kia sūnelio Vytuko.

Vienam savaitrašty skai
čiau, kad Dr. Šliupas buvęs 
Palangos valse, viršaičiu. Tai 
netiesa. Veik visą Lietuvos 
nepriklausomybės laikotarpį 
Palangos valse, viršaičiu bu
vo Feliksas Paulauskas. Dr. 
Šliupas daug metų buvo Pa
langos burmistru ir išrūpino 
Palangai miesto teises.

lš Palangos Dr. Šliupas 2 
kartus lankėsi JAV. 1936 m., 
kada jis įvairių JAV lietuvių 
organizacijų ir asmenų buvo 
pagerbtas jo 75 metų amžiaus 
sukakties proga. Antrą kartą 
jis buvo JAV 1939 m. ir jam 
belankant tarptautinę parodą 
New Yorke, Hitleris puolė 
Lenkiją. Kilus karui, Dr. Šliu
pas skubiai grįžo į Palangą, 
nors Amerikoje gyveną jo 
draugai norėjo atkalbėti nuo 
vykimo karo metu į Lietuvą. 
Ragino pasilikti, bet Dr. Šliu
pas sakė, kad reikia grįžti į 
savo kraštą ir dirbti, nes Pir
mojo karo metu atgavome 
nepriklausomybę, o dabar gal 
atgausime ir Vilnių ir Kara
liaučių.

1940 m., okupavus Lietu
vą raudonajai armijai, Dr. J. 
Šliupas buvo iškviestas į Kau
ną ir jam buvo siūlytos aukš
tos valdžios pareigos, bet jis 
griežtai atsisakė bendradar
biauti su Lietuvos okupantais. 
1941 m. birže mėn. raudonuo
sius Lietuvos okupantus pa
keitė rudžiai. Dr. Šliupas grį
žo į burmistro pareigas, bet 
neilgam. Jis labai piktinosi 
gestapo įgaliotinio Kretingoj, 
kuriai priklausė ir Palanga, 
Jakio ir kitų kruvinais veiks
mais, kurie dabar už tas 
žmogžudystes Ulm, a. Donau 
— Vakarų Vokietijoje, teismo 
nubausti. Begelbėdamas lie
tuvius ir žydus nuo sušaudy
mo ir pats kuriam laikui bu
vo kaliniu. Palangiškiai tuoj 
sudarė delegaciją Dr. Šliupui 
gelbėti. Iš mirties išgelbėjo, 
bet Dr., J. šliupui burmistrau- 
ti jau nebeteko. Tačiau jis 
slapta, kiek galėdamas, žy
dams padėjo ir juos šelpė ma
terialiai.

Dr. Šliupas Lietuos likimu 
labai sielodavosi. Vyko į Kau
ną pas gen. Kubiliūną. Kėlė 
mintį sudaryti komisiją, kuri 
butų priimta paties Hitlerio 
ir Lietuvai laisvė atstatyta. 
1944 m. vasarą. vokiečių 
frontui iš rytų vis slenkant į 
vakarus, buvo daroma pastan
gos, kaip nors raudonosios ar
mijos žygiavimui sulaikyti. 
Vyrai šiam darbui buvo ima
mi iš gatvių, bažnyčių, namų 
ir siunčiami į frontą apkasų 
kasti ir kitokių įtvirtinimų 
daryti Dr. šliupas, kaip be
išmanydamas. gelbėjo vyrus 
iš šio pavojaus. Jt virt mimams 
ir apkasams vokiečiai ėmė 
kirsti apie Rimtės kalną au
gusias didingas pušis

s\i i f i i nn n

Šliupas verkdamas vaikščiojo 
pas vokiečius ir prašinėjo, 
kad nvnaikritų lietuvių tautos
šventoves.

Raudonajam aziatų tvanui 
iš rytų užliejant Lietuvą ant
rą kart, Dr. Šliupas su šeima 
1944 m. spalių 1 d. apleidžia 
Palangoje savo namelius ir 
spalių ^4 d. iš Kretingos trau
kimu išvyksta Vokietijon. 
Važiuoja į Viena, paskui j 
Bregensą Lietuviu komiteto 
iškviestas Dr. Šliupas 1944 
m. lapkričio pradžioje atvyko 
i Berlyną, kur jis turėjo pa
sakyti per radiją kalbą į A- 
merikos lietuvius. Tačiau ne
spėjo, nes užgeso taur aus lie
tuvio gyvybė.

Dr. J. Šliupas buvo gimęs 
pačiame gražiausiame metų 
laike, su pirmaisiais žibuoklių 
žiedais, 1861 metais kovo 8 
d. (pagal seną rusų kalendo
rių vasario 23 d.). Mirė 1944 
m lapkričio 6 d., kai šalnos 
pakirsti krenta paskutinieji 
medžių lapai.

Paskutiniais savo gyveni
mo metais Palangoje, Dr. J. 
Šliupas labai daug rašė. Pas 
su” yr* -ankraščiai jo pa- 
ras,.oc cobiografijos. 1944 
m. iš anglų kalbos išvertė 
“Atomai veiksmuose’’ ir para
šė tyrinėjimus apie Lietuvos

senovę. Šie 
taip pat pas 

Su ponia ( 
te - Šliupivn 
pažinti Pali 
metų. Kartu 
me visuomet 

Dabar Gr 
na pas sur 
aišku, jtiu \ 
inžinierius,
turįs gerą vardą ir* pasitikėji
mą., Jis firmos jau buvo iš
siųstas dviems metams į Af
riką, o netrukus numatomas 
į Aziją Studijuodamas inž 
Vytautas Šliupas buvo aktin
gas skautas Yra vedęs Van
dą Fabijonavičiutę ir augina 
sūnų Kęstutį, gimusį 1957 
metais.

J. Paulauskas.

PATIKSLINIMAS

Tėvynes 42 nr. V. Stako 
straipsnyje “Skyriau meilę 
Lietuvai ir lietuviams’’ vieton 
“Dr. Jonas Šliupas buvo pasi
rengęs ardyti santykius tarp 
Rusijos ir Vokietijos’’, turi 
būti šis sakinys: Mat, sulig 
Vokietijos tuometinių įstaty
mų Rusijos valdžia Vokietijoj 
neturėjo galios ką nors į sa
vo nagus pagriebti ir pančius 
ant rankų užnerti. Taigi, nors 
savo pramanytos propagan
dos keliu Rusija pynė pinkles, 
kad dr. Jonas šliupas buvo 
pasirengęs ardyti santykius 
tarp Rusijos ir Vokietijos.

S.L.A Kuopų Veikla
New Britain, Conn.

Žengiant į antruosius metus
New Britain lietuviai yra 

įsteigę senių klubą, kurs jau 
gyvuoja antri metai. Jo tiks
las — bent vieną kartą sa
vaitėje susirinkti bendrai pra
leisti laiką. Prieš metus susi
rinko 22 draugai ir visi vien
balsiai nutarė, kad tokis klu
bas’reikalingas. Buvo išrink
ta laikina valdyba. Klubui 
duotas vardas “Lietuvių auk
sinio jubiliejaus senų metų 
amžiaus vyrų klubas.” prisi
rašė 19 draugų, užsimokėda
mi duokles.

Slinko savaitės, mėnesiai ir 
štai jau metai praėjo nuo 
klubo įsikūrimo. Nuo 19 na
rių, kurie padarė pradžią, da
bar jau mes minim metinę 
sukakti su 76 nariais.

New Britaino lietuvių senų 
mefų vyrų klubas vadovauja
si demokratiškais pagrindais. 
Nežiūrint, kokių pažiūrų bei 
Įsitikinimų esama, visiems 
šiame klube yra vietos. Visi 
sugyvename draugiškai. Turi
me kas penktadieni savo su
sirinkimus popiečiais. Sergant 
klubo nariui, namie ar ligoni
nėje, jį lankome. Mirus — 
lankomės jo šermenyse ir. 
esant reikalui. pampiname 
grabnešius.

Iki šiol tik vyrai priklausė 
senių klubui. Bet dabar jau ir 
moterys sukruto organizuotis 
ir jungtis kartu su vyrais į 
vieną ir tą patį klubą. Spalio 
mėnesį jos padarė staigmeną, 
nes iškarto prisirašė net 17 
moterų

Pranas Naunčikaa.

Lowell, Mass.

J. Tumavičirnės žodis per 
radiją

Ruošiantis SLA Antrosios 
Apskrities suvažiavimui, ku
ris įvyko spalio 29 d., Lowell, 
Mass., Susivienijimo centrinė 
organizatorė J. M Tumavičie- 
ne tarė žodį per 1 ji išveš Var
lio radiją Kviesdama gausiai 

; dalyvauti suvažiavime. J. M. 
Tumavičienė, tarp kitko, pa
reiškė: šiais organizacijos 
SLA deimantiniais metais, 
mes kviečiame lietuvius į Su
sivienijimą, kuris duoda geras

Mes gerai žinome, kad lie
tuviai sukrovė milijonus sve
timom Organizacijom, bet jos 
visai nepaiso musų, tautinių 
reikąlų ir iš jų nieko negau
nam. O musų Susivienijimas 
kiek aukoja tautos reikalams, 
moksleiviams, skautams, naš
lėms, našlaičiams; gelbsti vi
siems į nelaimę patekusiems, 
net duoda paskolas. Tat jieš- 
kodamį apdraudos, nepamirš
kite, kad ją galite gauti ge
riausiom sąlygom Susivieniji
me Lietuvių Amerikoje.

Chicago, Illinois

apdraudas ir yra turtingiau 
šia lietuvių organizaci ja. Ją 
valdo patys nariai

Iš ST A 208 moterų kuopos 
veiklos

Po vasaros atostogų SLA 
208 moterų-kuopos narės grį
žo veiklon su nauja energija.

Spalio 17 d parengimas 
praėjo su geru pasisekimu. 
Kuopai liko $171.46 pelno. 
Tai įvyko dėka kuopos narių 
dosnumo dovanomis ir, žino
ma, atsilankusiųjų palanku
mo. Rengimo komisijos pirm. 
Anna Yonaites ir jos pagelbi- 
ninkė Virginia Shimkus nuo
širdžiai dėkoja visiems už 
gražią programą.

Lapkričio 1 d. susirinkimas 
buvb gan gausus. Atidarius 
susirinkimą kuopoš pirm. Ber
nice Ambrose pirmiausia pa
prašė visas atsistoti ir valan
dėlės tyloje pagerbti atmintį 
musų kuopos nares velionės 
Sophie Barčus.

Kadangi kuopos finansų se
kretorė Anna Jagiella važinė
ja po Europą, tai jos vietą 
laikinai užima SLA iždininkė 
Nora Gugiene.

Narės labai apgailestauja, 
kad kuopos ligonių lankytoja 
narė Irene Brenner serga ir 
visos palinkėjo jai greičiausiai 
pasveikti ir gr;žti kuopos 
veiklon.

Šiame susirinkime buvo 
renkama nauja kuopos valdy
ba. Į ją buvo vienbalsiai iš
rinktos: pirm. Bernice Amb
rose, viccpirm. Helen Pace, 
fin. sekr. Anna Jagiella. sekr. 
Virginia Shimkus, ižd. Dr. 
Elizabeth Šatkauskas, dakta
rė Dr. Lvdia Zalcska. iždo 
globėjos■ Florence Krauss ir 
Bernice Brijunas; maršalka 
Anna Yonaites. Ligonių lan
kytoja Irene Brenner bei ra
dio ir spaudos komisija 
Aldona Rarcus-Daukus ir No
ra Gužienė,

SVEIKATOS SKYRIUS
S) skyrių vedų Sveikatos Komisija : MOTIEJUS NASVYTIS, M I> 

VINCAS TEKC1JONAS, M L), ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

LYTINIU KLAUSIMU
DR. A. (iRHlAITIS

('Tęsinys)

V I/’./OS’ (lYVYfiRS
ATSI RADIMAS

Visi, gyvi sutvėrimai — augmenys, 
gyvuliai auga, vystosi ir dauginasi. Vi
si organizmai susideda iš pavieniu ląs
telių: Paprasčiausią organizmą sudaro 
viena, dvi hy/elės, kiti gi iš milijonų, o 
pvz. žmogaus kūnas susideda iš miliar- 
dų ląstelių. Pas aukštesnės klases gy
vius atskiros ląstelių grupės sudaro or
ganus, kurie atlieka tam tikra funkciją. 
Ląsteles pagrindines dalys — protoplaz
ma ir branduolys, kurs duoda naujai ląs
telių pradžią, o protoplazma maisto at
sargą. Svarbiausia kiekvieno gyvo su
tvėrimo užduotis yra dauginimasis. 
Gamtoj yra du budai dauginimosi — ly
tinis ir ne lytinis. Ne lytiniam daugini
mosi procese dalyvauja tik vienas orga
nizmas arba viena ląstelė. Pastarajam 
atvejuje dauginimasis vyksta papras
čiausiu bildu: ląstelė dalinasi i dvi saw- 
stovias dalis, kurios subrendę vėl dali
nasi ir Lt.

Pas aukštos klasės gyvūnus ir pas
žmogų vyksta lytinis dauginimasis, ku
riame dalyvauja dvi ląstelės, viena vy
riška. ki'.a moteriška. Vvriškos Ivties• ■*

gemaline ląstele vadinasi sperma, arba 
spermatozoidas, moters — kiauši,nelis. 
Susijungus vyriškai ląstelei — sperma- 
tazoidui su moteriška ląstele — kiauši
nėliu įvyksta aĮmivaišiniinas, įvyksta 
pradžia naujos gyvybes, o kaip V\da
nas labai gražiai lietuviškai šį veiksmą 
pavadino — “naujas gyvybės įžiebi
mas'/. Tai yra fiziologinis, gamtos ak- 
•tas, kurs vyksta \ isam pasauly kasdien 
be galo. 'Tai vienas iš paslaptingiausių 
ir gražiausiu gamtos veiksnias. Tai nėraC* € C’
“gėdos” aktas.

Vyro lyties organų svarbiausia da
lis vra 1 etines liaukos, kuriose nuolatos *
gaminamos vyriškos lyties ląstelės sper
matozoidai ir kurie sandėliuojami sek
lų pūslelėse. Iškarto išmetama virš 200 
•tūkstančių sėklelių — spmniatozoidų. 
(ii lenktynėse moters lyties organuose 
tik vienas pasiekia moters kiaušinėlį į 
jį įsikimba ir apvaisina.

Subrendus ir persipildžius sėklų 
sandeliui spermatozoidu periodiniai be 
žmogaus valios išmetami laukan, lai,

Labai malonu pastebėti, 
kad valdyboj yra tiek daug 
darbščių moterų iš jaunesnės 
kartos.

Gruodžio mėn. susirinkimas 
bus socialis — Kalėdoms pa
minėti. Taip pat jame bus at
liktos kandidatų nominacijos 
į Pild. Tarybą. Pageidaujama, 
kad kuodaugiausia narių daly
vautų gruodžio mėn. susirin
kime, kuris įvyks Danaus- 
Gireno svetainėje, gruodžio 5.

Kadangi kuopos ilgametė 
darbuotoja, per 45 metus ei
nanti įvairias pareigas kuo
pos valdyboj Dr E Šatkaus
kas, minėjo savo gimtadienio 
sukaktį lapkr. 4 d., tai narės 
sveikino ją su daina, linkėda- 
mos ilgiausių metų.

Po susirinkimo buvo vaišes 
ir kortų lošimas Vaišių šei
mininkes buvo narės Antoi
nette Kazy ir jot gabi dukra 
Evelyn Norbut, Jos ne tik vai
šino. bet ir apdovanojo visas 1 
dalyves gražiomis dovanėlė- •7 O
mis, |

Nare.

Jūsų trys nauji nariai, ka
dangi Jus \cikiat kartu su vi 
sais SLA veikomis, duos Su 
sivieni jimui 1,000 naujų na 
rių. A tilkit savo pareigą

kaip sakiau, įvyksta miego metu ir va
dinasi poliurijos. Dorovingas .jaunuolis 
pirmoms poliurijoms įvykus, gali būti 
nustebimas arba net išgąsdintus. Tėvo 
pareiga su nu i tą įvykį tinkamai paaiš
kint i.

Moters lyties organų svarbiausia 
dalis yra dėtys — kiaušydės, kuriose 
gaminama kiaušinėlis moteriškos ly- 
ties ląstele. Nuo subrendimo iki kli- 
makterijos moters kiaušydės pagamina 
|(M) - 5(M) kiaušinėliu — lytiniu .moters 

a c
ląstelių, plaušinei ia i žinduolių — bangi
nių, pelių, moters yra veik vienodo di
dumo. 2 milioiiai tokiu kiaušinėliu su- 
daryti] apie vieną valgomą šaukštą. Pir
moji menstruacija supuola su pirmojo 
kiaušinėlio subrendimu. Dabar praside
da pas moteris svarbi lytinė fiziologija. 
Mens* ruarijos pas moteris prasideda 
13-15 meti] amžiuje, žiūrint klimatinių, 
organizmo ypatybių, geografinės padė
ties. Pirmoji menstruacija dažnai vei
kia mergaitės psichiką. Todėl motinos 
pareiga paaiškinti dukrelei apie mėne
sinių pasirodymą, duoti nurodymus, 
kaip elgtis jų iiiecu. Paaiškinti, jog 
menstruacijos yra normalus fiziologinis 
reiškinys, bet reikalauja tam tikrų hi
gienos taisyklių prisilaikyti. Pirmiau
sia lytini,] organu švarą. Mėnesinių me
tu negali būti lytinių santykių. Moze už 
tai net mirtini bausdavo savo žvilus. Me- 
nesiniu midų nevartoti alkoholio, aštriu 
prieskonių-— pipirų, acto, miršt ardos. 
Šalinti vidurių užkietėjimą. Mėnesinių 
metu galima dirbti į ii rastą darbą, bet 
vengti sunkaus fizinio darbo, sunkaus 
kėlimo, didelio pavargimo net. ir proti
nio.

Moters kiaušinėlis — Ivtinė ląstelė- 
iš kiaušydės pasirodo kartą į mėnesį. 
Spermatozoidai gi gaminami vvro Ivti- 
nčse liaukose kasdien dideliuose kiekiuo
se ir patys gali judėti. Gi motinos kiau
šinėlis — ląstele pati judėti negali. Ji 
keliauja iš kiaušydės (dėčių) į gimdą, 
padedant raumenims, gleivinės plauke
liams, skvsčiui, kur aC$iranda kiaušvde- 
je. Moters, ląstelė keliauja taip vadina
ma Fąlopijo kanalu kol pasiekia gimdą. 
Gimdoj įvyksta susitikimas moteriškos 
ląsteles su spermatozoidu, įvyksta apsi- 
vaisinimas. Moters kiaušinėlis savyje tu
ri ne 'tik gyvybės pradus, bet ir medžia
gų, reikalingi] mitybai grūdelių, kol ge- 
tnalas pradės gauti maistą iš motinos 
kraujo.

(Bus daugiau)

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir nariŲ patogumui spausdiname orga

nizatorių sąrašą valstijų alfabeto t\ arka.
Jums padės musų veiklus organizatoriai, kad iki Naujų 

Metų SlJ% gautų 1,000 naujų narių.

NEW YORK VALST.
E. N. Y.

kp. Romas Kezys, 62-15 69th Place, Middle Village 79, N. Y.

KI(’HMONI) HILU N. Y.
377 kp. A. Vakselis, 112-09 95th Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

PENNSYLVANIA VALST
AI.IQI IPFA. PA.

235 kp. J. Plečkaitis, 217 Highland Avenue

PA
259 kp. T. Terleckas, 2023 Centre Street

EASTON, PA.
342 kp. A KaziunaM, 334 N. 12th Street

ERIE, PA.
216 kp A Matulevich, 330 Parade Street

JANNFTTE. PA.
56 kp. E. IjAzauakM, Box 21, Wayne Avenue

I.F F 4 HIM KG. PA
277 k p. .T Stankus, R. R 2, Box

\FU KENSINGTON. PA.
192 kp. J. Sakalauaka, 416 Sloan Avenue

PITTSTON. PA
7 kp, Nellie BayoraR, 160 Seneca Stnret
7 kp M Banelienč 135 lambert Street
203 kp Julia Maceina, 466 So Main Street

(Rus daugiau)

I
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photokolas
SLA Pildomosios Tarytais sn\a/ia\ imo, įvykusio IJMil 
m., rugpjūčio 7-12 dienomis, SLA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)
Adv. S. Bredes šiuo reikalu pateikė raštu rapor

tą, kurį Pild. Taryba priėmė.
Apsvarsčiusi klausimą Pild. Taryba įpareigojo 

prezidentą P. P. Dargį ir toliau šį reikalą tvarkyti, 
dedant pastanags, kad klausimas butų išspręstas ŠIA 
kuopai ir visiems nariams kuo palankiausia prasme.

38. Adv. S. Bredes paaiškino, kad praeitas Pild. 
Tarybos suvažiavimas jam pavedė susipažinti su Ste
pas Matijošaitis, Cert. Nr. 68100 (SLA 322 kuopa) 
pomirtinės byla ir apie tai referuoti šiame suvažiavi
me.

Stepas Matijošaitis pomirtinės reikalu adv. S. 
Bredes pateikė raportą raštu.

Aptarus S. Matijošaitis pomirtines išmokėjimo 
reikalą. N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbal
siai nutarta pavesti Dr. S. Biežiui susisiekti su S. 
Matijošaitis pomirtinės pašalpgaviais ir susitarti dėl 
pomirtinės išmokėjimo^ reikalo. Jei nenusisektų susi
tarti, tada S. Matijošaitis pomirtinės reikalą grąžinti 
dar kartą Pild. Tarybai svarstyti.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo šeš
tą sesiją uždarė 1 vai. po pietų pranešdamas, kad 
septintoji sesija prasidės 2 vai. po pietų šioj pat vietoj.

SEPTINTOJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis ŠIA Pild. Tarybos suvažia
vimo septintą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio-Au
gust 10 d., 2 vai. po pietų, SLA name, 128 So. Maine 
Avė., Atliantic City, N. J.

Prez. P. Dargis paprašo SLA sekretorę B. Piva
ronas. atlikti Pild. Tarybos parių vardošaukį. Atlikus 
vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje dalyvauja 
visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.
39. Prez. P. P. Dargis praneša, kad jo pakvieti

mu į Pild. Tarybos suvažiavimą yra atvykęs Tėvynės 
redaktorius M- L. Vasil. Prez. P. P.^Dargis pasveikino 
atvykusį redaktorių, primindamas, kad jis SLA Cent
re išdirbo virš 40 metų, jų tarpe 14 metų kaip Tėvy
nės redaktorius.

Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad praeitas Pild. 
Tarybos suvažiavimas pavedė jam ir sekretorei B. 
Pivaronas, pasitarus su redaktorium L. NL Vasil rū
pintis SLA spaustuvės ir Tėvynės reikalais ir nusakė 
kas iki šiol yra atlikta.

Tėvynės redaktorius M. L. Vasil, pakviestas tar
tį žodį, pasisakė Tėvynės spaustuvės reikalu ir pa
reiškė keletą pageidavimų.

Apsvarsčius Tėvynės leidimo ir spaustuvės klau
simą, įnešus, pai'emus, vienbalsiai nutarė pavesti pre
zidentui P. P. Dargini ir sekretorei B. Pivaronas, pa
sitarus su redaktoriumi ir toliau rūpinti spaustuvės 
ir Tėvynės reikalais.

40. Svarstomas lietuvių draugijų ir klubų klausi
mas. Prez. P. P. Dargis paaiškino, kad paskutiniu me

tu ŠIA gauna daug laiškų iš įvairių lietuviškų drau
gijų ir klubų, kurie kreipiasi į S1A pareikšdami no
rą, esant tinkamoms sąlygoms, įsijungti j SLA. Taip 
pat atpasakoja, kokie susirašinėjimai su draugijomis 
ir klubais buvo vesti, kokie pasitarimai atlikti ir kokių 
pasėkų iki šiol susilaukta.

Jis referavo, kad buvo atlikti, net kai kurių drau
gijų stovio aktuariniai apskaičiavimai ir kokie buvo 
duoti SLA pasiūlymai toms draugijoms.

Išklausius prez. P. P. Dargio pranešimo ir ap
svarsčius klausimą įnešus, parėmus, vienbalsiai nu
tarė pavesti prez. P. P. Dargiui ir toliau tęsti taip 
sėkmingai pradėta darbą, rūpinantis lietuviškas drau
gijas ir. klubus, kurie pageidauja, įjungti į SLA.

41. Sekretorė B. Pivaronas perskaito Pild. Tapy
bos suvažiavimui nesenai gautą laišką vienos draugi
jos, įjungimo į SLA reikalu.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal
siai nutarta pavesti SLA iždininkei N. Gugis, rūpin
tis šiuo reikalu, asmeniškai susisiekiant su šios drau
gijos viršininkais.

42. Sekretorė B. Pivaronas ir adv. S. Bredes re
feruoja apie L. Matusienės, Cert. Nr. 63808, pomir
tinės išmokėjimo reikalą, pateikdami savo rekomen
dacijas, kartu pridėdami ŠIA 101 kuopos finansų sek
retoriaus paaiškinatnąjį laišką.

Apsvarsčius klausimą, E. Mikužis įnešus, N. Gu
gis parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. 
Pivaronas ir iždo globėjui adv. S. Bredes susisiekti su 
L. Matusienės pomirtinės pdšalpgaviais ir susitarti dėl 
pomirtinės išmokėjimo. Nenusisekus susitarti, L. Ma
tusienės pomirtinės išmokėjimo reikalą dar kartą grą
žinti Pild. Tarybai svarstyti.

43. Svarstomas studento G. Velyvio prašymas 
gauti stipendiją iš SLA Moksleivių Fondo.

Apsvarsčius klausimą ir atsižvelgus į tai, kad Švie
timo Komisija yra rekomendavusi stipendiją duoti, 
Dr. S. Biežiui įnešus, S. Gegužiui parėmus vienbalsiai 
nutarta stud. G. Velyviui duoti stipendiją iš Mokslei
vių Fondo $200.00.

44. Svarstomas studentės R. Spingytės prašymas 
gauti stipendiją iš SLA Moksleivių Fondo.

Apsvarsčius klausimą ir atsižvelgus į tai, kad 
Švietimo Komisija yra rekomendavusi stipendiją duo
ti, N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai 
nutarta stud. R. Spingytei duoti stipendiją iš ŠIA 
Moksleivių Fondo $200.00.

Prez. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo sep
tintą sesiją uždarė 6 vai. vak. pranešdamas, kad aš
tuntoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioj pat vietoj.

AŠTUNTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su
važiavimo aštuntą sesiją atidarė 1961 m. rugpiučio- 
Augus 11 d., 9 vai. ryto, SLA name, 128 So. Maine 
Avė., Atlantic City, N. J. ir paprašo SLA sekretorę 
B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. 
Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėlyje da
lyvauja visi Pild. T. nariai ir sudaro kvorumą:

I

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S./Biežis, daktaras kvotėjas.
45. Svarstomas lietuviams draugingų asmenų pri

rašymo prie ŠIA planas.

Pr< z P. P Dargis padarė platesnį pranešimą šiuo 
i’u, suminėdamas, kas yra daroma kitose frater-

organizaci jose, šiuo klausimu pasisakė visi Pild.
os nariai.
psva račius lietuvių tauLii draugingiems asine-
prirašyti pr ie ŠIA planą. E. Mikužis įnešus, N.

•ugis parėmus. Pild. Taryba vienbalsiai nutarė pa
ruošti planą priimti ir pavesti prez. P. P. Dargiui ir 
sekretorei B. Pivaronas planą vykdyti pagal sąlygas 

O ir reikalą.
46. Vajaus Komisijos raportą pateikė: P P Dar- 

s, S. Gegužis, B. Pivaronas ir Dr. S. Biežis.
Prez. P. P. Dargis pranešė, kad nuo praeito Pild. 

Tarybos suvažiavimo iki dabar buvo sukviesti trys 
Vajaus Komisijos suvažiavimai: kovo March 25-26, 
gegužės-May 13-15 ir liepos-July 1-2, kurių protoko- 

perskaitys ir pateiks patvirtinti sekr. B. Pivaro
nas. Tuose suvažiavimuose buvo aptarta daug klausi
mų ir visi jie lietė dabar vykstančio ŠIA 75 metų va
jaus reikalus. Buvo paruošta vajui literatūra ir me
džiaga, atspausdinti ir išsiuntinėti atsišaukimai, nau
jos vajaus taisyklės ir reikalinga medžiaga visoms 
SLA kuopoms ir organizatoriams. Buvo apsvarstyti ir 
priimti nauji planai, naujos inovacijos, lengvatos, ir 
nustatytos premijos ir prizai. Buvo peržiūrėtas ŠIA 
organizatoriams vadovėlis, mokesčių lentelių knygu
tė ir padaryti reikalingi pataisymai. Buvo peržiūrėtos 
aplikacijos prirašyti nariams ir kai kurios naujai at
spausdintos.

Vajaus reikalu, tilpo visa eilė straipsnių Tėvynė
je, kurių daugumą paruošė A. Sodaitis ir J. Petrėnas, 
o straipsniai kitų korespondentų, patikrinti preziden
to ir sekretorės, buvo spausdinami palankioje spau
doje. Esame taip pat susitarę su keliais kitais kores
pondentais, kurie pažadėjo rašyti į lietuvių spaudą ir 
laukiame jų straipsnių.

Vajaus Komisija taip pat aptarė ir centrinių or
ganizatorių: S. Jokūbaitis, J. Tumavičienė, Ch. Aus
tin, J. Trečiokas, A. Vaitkevičius, P. Dagys ir A. Vak- 
selis reikalą ir susipažino su jų atliktais darbais. Be 
to, dėjome pastangas surasti naujus organizatorius. 
Būnant Chicagoje, teko kalbėtis su keliais asmenimis, 
kurie galėtų būti organizatoriais ir po to gavome jų 
raštiškus pasiūlymus. Taip pat buvo pasitarta su Dr. 
S. Biežio rekomenduotu organizatoriumi dėl veiklos ir 
sąlygų- .------- ™-----~-----

Buvo svarstytas organizatorių atlyginimo reika
las ir šiam Pild. Tarybos suvažiavimui teks nusista
tyti, kokių žmonių norime, kokius galime gauti ir kokį 
atlyginimą skirsime už darbą.

Dėjome ir dėsime pastangas, kad įtraukti j va
jaus darbą kuopų veikėjus Šukiu, kad kiekvienas na
rys, prirašo po vieną narį.

Vajaus Komisija rūpestingai apsvarstė keletos 
kuopų reikalą, kurios rodo veikloje silpnumo žymes 
ir laiku atkreipė dėmesį ir padarė atatinkamus žygius.

Vajaus Komisija atliko daug kitų darbų, tikslu 
pagyvinti ir sustiprinti dabar vykstantį vajų.

Šio vajaus sekmingesniam darbui norėčiau pasiū
lyti keletą naujų inovacijų, būtent:

a) Siunčiant čekį mirusio nario pašalpgaviams, 
Centras turėtų parašyti specialų laišką kuopos sekre
toriui ir priminti, kad įteikiant čekį pašalpgaviui, tuo 
pat sykiu paragintų prirašyti ir kitus šeimos narius. 
Nes kada žmogus gauna pinigus, jis mato realų fak
tą, yra geresnėje nuotaikoje ir tą reikėtų panaudoti.

b) Tokias pat priemones reikėtų pavartoti išmo
kant nariui endowment apdraudą.

c) I baugingoje spaudoje stengiamės garsinti 
ŠIA Butų labai gerai jei šioji* spaudoje butų pagar
sinti organizatorių vardai ir adresai, kad žmonės ži
notų, kur kreiptis, kada panori sigyti ajidraudą.

d) SLA Centras kas 4 mėnesiai turėtų patikrinti 
kuopų stovį ir apie tuos narius, kurie yra atsilikę su 
duoklėmis parašyti laiškus kuopų finansų sekreto
riams, o tokių laiškų nuorašus nusiųsti kuopų pirmi
ninkams ir nariams, kurie atsilikę su duoklėmis.

Prezidentas P. P. Dargis pareiškė, kad statisti
nius duomenis apie dabartinį vajų pateiks sekretorė 
B. Pivaronas, tačiau jis nori atkreipti dėmesį, kad 
aiškiai įsisąmonintume, jog niekas kitas už mus dar
bo neatliks ir kad jau yra praėję tie laikai, kada na
rius prirašydavo pasišventėliai Todėl turime aiškiai 
suprasti, kad vajaus pasisekimas, t. y. naujų narių 
prirašymas priklausys nuo darbo ir nuo to, kiek pa
jėgsime už tą darbą atlyginti.

Vajaus Komisijos raportą papildė sekretorė B. 
Pivaronas. Ji pateikė Vajaus Komisijos: 1961 m. ko
vo 25-26 d., gegužės 13-15 d. ir birželio 1-2 d. proto
kolus patvirtinti Pild. Tarybai ratifikuoti atliktus dar
bus ir išlaidas.

Po to,,pateikė statistinius duomenis apie šį vajų, 
pranešdama, kad nuo vajaus pradžios iki šiol buvo 
prirašyta į gyvybės apdraudą viso 165 nariai, apdrau- 
dų sumoje $150,650.00, kartu nurodydama, kiek na
rių prisirašė pagal apraudos skyrius.

Vaikų viso buvo prirašyta 39 nauji nariai, ap- 
draudų sumoje $40,000.00. Į akcidentalę apdraudą bu
vo prirašytas 51 narys apdraudų sumoje $60,500.00. 
Į ligos pašalpos skyrių įstojo 14 narių: 11 po $12.00 
ir 3 po $24.00 savaitinės pašalpos.

SLA Centras nuo pat vajaus pradžios dėjo ir 
deda visas pastangas, kad šis vajus pasisektų. Visi 
organizatoriai yra aprūpinti medžiaga ir buvo pasiųs
ti pakartotini paraginimai, o į jų laiškus stengiamasi 
tuojau pat atsakyti.

Be to, sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad 
Centras gauna vis daugiau laiškų iš senesnio amžiaus 
žmonių, kurie nori padidinti savo apdraudas.

Taip pat ji praneša, kad atsiranda SLA narių, 
kurie prašo, kad prie apdraudos paliudijimo butų pri
dėtas pažymėjimas ir apie Ligos Pašalpą, su nurody
mu, nuo kada ir kokioje sumoje yra įsigyta Ligos 
Pašalpa. •<

Kartu ji paprašo dar kartą aptarti jaunuoliams 
terminuotos (T) apdraudos klausimą, nes daugelis to
kių apdraudų pageidauja.

Taip pat ji paprašo svarstyti klausimą vaikų sky
riaus terminuotų (T) apdraudų, kad SLA žinotų, ko
kias lengvatas duoti tiems vaikams, kurie iš “T” ap
draudos pereina į reguliarią apdraudą ir kokių prie
monių bei būdų reikia imtis, kad vaikai pereitų į re
guliarias apdraudas.

Apsvarsčius Vajaus Komisijos raportą, E. Miku
žis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, raportas vienbal
siai priimtas ir visi Vajaus Komisijos atlikti darbai 
ratifikuoti.

47. Aptarus vaikų ir jaunuolių T apdraudos klau
simą, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta duoti vai
kams ir jaunuoliams T apdraudą iki ateinančio seimo 
tomis pat sąlygomis, kaip buvo iki šiol.

48. Aptarus klausimą senesnio amžiaus narių, 
kurie nori padidinti savo apdraudas, įnešus, parėmus 
vienbalsiai nutarta pavesti šį klausimą išspręsti Va
jaus Komisijai.

(Bus daugiau)

Ferry Farm-Vašingtono namai jaunystėje

Istorija ir legenda aprašo 
Ferry Farmą, Vašingtono jau
nystės namus netoli Frede
ricksburg Virginia valstybėj. 
Ferry Farmoj pagal Ameri
kos tautosaką jaunasis Jur
gis nukirto vyšnios medį ir 
vyriškai pripažino savo nege
rą darbą. Ši legenda taip pat 
sako, kad jis, pagautas aukš
tos dvasios, pasididžiavimo ir 
jėgos, permetė sidabrinį dole
rį ..per netoli esančią Rappa
hannock upę. Dar vienas įvy
kis yra nelegendarinis, bet 
tikrai įvykęs faktas. Vašing- 
tonui beplaukiojant upėje, dvi 
moterys “pavogė jo rubus’ 
taip yra surašyta teismo kny
gose.

Jurgis Vašingtonas gyveno 
Ferry Farmoj nuo 6 metų 
amžiaus, ligi pasiekė savo su
brendimo metus. Jo tėvas 
Augustinas Vašingtonas atga
beno savo šeimą į Feny Far
mą 1738 m. Su juo atkeliavo 
jo antroji žmona, Mary Bali 
Washington, ir jų 4 sūnus ir 
duktė. Ferry Farm (ūkis bu
vo vadinamas šiuo vardu, nes 
toje vietoje buvo įtaisytas 
keltas per Rappahannock 
upę), iš pradžių turėjo 260 
akrus žemės Su kitų 300 ak
rų nupirkimu buvo pakanka 
mai žemės, kad pasidarytų 
turtinga plantacija Gana di
delis namas, nors ir ne toks 
impozantiškas, kaip kitų dide
lių dvarų namai, buvo atatin
kamai apstatytas baldais, kė

dėmis, aptrauktomis odinėmis 
sėdynėmis, veidrodžiais, por
celianu, sidabru ir kitais to 
periodo brangiais daiktais.

Augustinas Vašingtonas ša
lia sodinimo ir kultivavimo 
turėjo ir kitų interesų. Jis bu
vo biznierius ir lyderis ben
druomenėje, be to jis turėjo 
laivų upėje ir operavo Occo
quan anglies kasyklas bei vei
kė bažnyčios ir civilinėse gru
pėse Frededicksburge.

Jurgis, aktyvus ir sveikas 
jaunuolis, praleido savo lais
vą laiką bemedžiodamas, be
simaudydamas. bejodinėda- 
mas ir belankydamas turtin
gų kaimynų sūnūs ir dukte
ris. Be to, jis studijavo skai
tymą, rašymą ir “knygų vedi
mą’’. Tačiau jį daugiau domi
no tėvo priežiūros instrumen
tai. Iš jų jis gavo pirmas pa
mokas, kurios jo papročius 
vėliau padarė tvarkingais ir 
tiksliais.

Vašingtono šeimos gyveni
mas buvo išdraskytas 1743 
metais, kai Augustinas Va
šingtonas mirė nuo persišal
dymo, kurį gavo bejodamas 
aplink savo ūkį. Tai buvo tas 
pats likimas, kuris ištiko ir 
garsųjį sūnų-, praėjus 56 me
tams nuo tėvo mirties Pagal 
tėvo valią, Jurgis gavo Ferry 
Farmą. Iš ten jis per sekan
čius penkis ar šešis metus da
rė ilgus vizitus savo kitiems 
pusbroliams ir leidosi į didės 
nes keliones.

Vėliau, kaip jaunas kariuo
menės vyras, paskirtas toli
mesnėms ekspedicijoms, Jur
gis Vašingtonas j Ferry Farm 
grįždavo tik savo motiną ap
lankyti. Ji pasiliko ten ligi 
1772 m. ir po to persikėlė į 
namus Fredericksburgo mies
te. Po kelių metų Vašingto
nas pardavė ūkį vienam savo 
senam draugui, gen. Hugh 
Mercer, kuris mirė nuo žaiz
dų kovose per revoliuciją. 
Tuo metu Jurgis Vašingtonas 
ir jo žmona Martha gyveno 
Mount Vernon, sename dvare 
ant Potomac upės kranto Vir
ginia valstybėje.

Šiandien turistas, nuvykęs 
j Ferry Farm, pamatytų ne
daug: vien tik akmenimis iš
dėtą vietą, kur šeimos ledau- 
nė buvo, ir vieno kambario 
medinį pastatą, kuris gal tuo 
metu buvo priežiūros ofisu. 
Jeigu dabartiniai planai bus 
įvykdyti, ši vietovė greit pa
sidarys tautine ir istorine vie
ta ir Ferry Farm gal but bus 
atstatyta, kaip ji buvo prieš 
daugiau kaip 300 metų.

|\AIKIOS ŽINIOS

Kinų komunistų vadas 
Chou-En I/ai sugriovęs Chruš 
čevo planus, nes staiga ap
leisdamas Maskvą padarė ne
begalimu planuotą komunistų 
vadų konferenciją Jis vienin
telis atvirai pasmerkė Chruš- 
čevo taktiką Albanijos at
žvilgiu.

— Pennsylvanijos universi
teto prof. Rawdin, kovoje su 
vėžiu kongrese, pareiškė tik
rai džiuginančią naujieną, 
kad jau netolimoje ateityje 
bus surasti radikalus vaistai 
nuo šios baisios ligos. Jis pa
žymėjo, kad svarbu prailginti 
amžių dabartinių ligonių, nes 
jų išgelbėjimas esąs nebetoli.

— Kubos užs. reik, minist. 
Raul Roa svainė Sara Kouri 
Barreto atsisakė grįžti į Ku
bą ir paprašė Jungt. Valstijų 
politinės globos.

— Adenaueris laisvųjų de
mokratų spaudimu privertė 
buv. užs. reik. min. Brent ano 
atsistatydinti. Bet tolimesnės 
numatytos koalicijos eiga su
tinka sunkumus, kadangi pa
sirodė tarp abiejų Vak. Vo
kietijos partijų dideli ekono
minių ir politinių pažiūrų skir
tumai.

Maskvos suplanuotas 
spaudimas pirmiausia į Suo
miją - Finlandiją. o taip pat 
ir į kitas Skandinavų valsti
jas kelia Europoje didelį su
sirūpinimą. Maskva reikalau
ja, kad butų tarp sovietų ir 
Suomijos susitarta dėl “gali
mo puolimo it Vak Vokieti
jos puses’’ Suomijos prezi
dentas Kekke len. nesenai ap
lankęs Ameriką ir Iškilmingai 
priimtas Baltuosiuos Romuos, 
dabar grįžo j savo kraštą ir 
padarė šiuo reikalu labai at
sargi) pareisimą, nurodyda
mas jog jis supranta Šias 
Maskvos pastangas.

Vilniuje daug kariuomenės .
(Iš 1 psl. ) 

patvarus, kad po 3 savaičių 
reikia pataisymo, todėl gy
ventojai ir turi atsisakyti nuo 
šios prabangos. Antra vertus, 
Vilniaus televizijos stotis pa
teikia menko turinio progra
mą.

Žmonės gatvėje “savaip” 
drausmingi. Kiekvienas žino, 
jog gatvėje tiktai 4 iš karto 
gali eiti, o daugiau — jau 
prieš įstatymą. Svečiuose 
esant, išsiskirs! ant neinama 
vienu metu. Taisyklė tokia — 
Išeiti po du, naudojant kuo 
daugiau išėjimų!

“Amerikos Balso’’ lietuviš
kai daug kas klausosi, tačiau 
rusai nepaprastai trukdo. Lie
tuviai, turį tnimpų bangų 
priimtuvus, taip pat klausosi 
lietuviškų transliacijų iš Ro
mos.

Užsienietis dabar Uetuvoje 
įkyriai klausiamas apie be
darbę Amerikoje, gyventojų 
badavimą, negrų persekioji
mą ir t t Jų supratimu, kas 
septintas amerikietis miršta 
iš bado, o tai sakosi patyrę 

i iš vietos komunistų spaudos.
Kai kam tekę sutikti su 

įžymiuoju Kipru Petrausku. 
Pasenęs, tačiau dar status ir 
mėgstąs plačiai apie save 
kalbėti, šia dainininkas apie 
vadinamuosius dipukus turįs 
tokią nuomonę esą tai blo
gi žmonės, kurie vaduojant 

I kraštą, raudonosios armijos 

buvę išstumti... O toks mu
zikas Žilevičius, girdi, kadai
se buvęs kažkoks administra
torius. Kipras Petrauskas — 
pensininkai su 200 rublių 
pensijos per mėnesį. Tai ne
paprastai stambi pensija, mat, 
Paleckis dar pridėjęs nuo sa
vęs . . . Petrausko žmona taip 
pat pensininkė, tačiau tik su 
80 rublių per mėnesį. Teatro 
pabaisa — viena j pensiją iš
ėjusi aktorė, einanti kartu en
kavedisto, politruko pareigas. 
Ji pusiau nišų, pusiau lietuvių 
kilmės.

Senosios Kauno kapinės iš
keltos už miesto. Kapinių per
kėlimo darbai valdžiai kašta
vę apie 7 milijonus rublių. Ir, 
žinoma, kapinėse buvę Nepri
klausomybės laikų paminklai 
sunaikinti, o tai ir buvęs 
avarbiausias pagrindas kapi
nėms perkelti. —

Komunistiniams dievams 
paminklų pristatyta kiekvie
name miestely. Toks Ixmino 
paminklas buv. Lukiškių aikš
tėje Vilniuje kaštavęs 1 mili
joną rublių. Paminklas didin
gas. tačiau apie paminklą, 
kiek palijus, purvynas.

Paleckio “valdžia " daug bė- 
ii dos turėjusi iki sutvarkė iš 

Argentinos grįžusių lietuvių 
reikalus Paleckis netikėjęs, 
jog argcntimeČiai taip atkak
liai reikalaus viso to rojaus, 
kurį tarybiniai agentai žad4- 

į jo tiems lietuviams, dar bū
nant Argentinoje. )

Gyventojų tarpe pasipikti
nimo sukėlė, kai komunistai 
sunaikino Trijų Kryžių pa
minklą Vilniuje. Paleckis 
niekšingą darbą atliko, sunai
kindamas vadinamąjį Kryžių 
kalnelį Šiaulių apylinkėse. Bu
vę ne tik kryžiai išversti, bet 
ir pats kalnelis išlygintas, kad 
nebūtų jokio ženklo apie šią 
garsią vietą.

Kaip žinia, neseniai komu
nistai Maskvoje posėdžiavo 
naujoje salėje. “Vyresniajam 
broliui” lietuviai atidavė sa
vo duoklę, būtent, tos moder
nios salės visi baldai pagamin
ti Kiaulių Imldų fabrike.

Musų pasakotojas teigia, 
jog Vilniuje esąs namas su iš
kaba — “užsienio reikalų mi
nisterija”. Tos ministerijos pa
talpos labai kuklios, blogai 
apšviestos, nes elektra iš viso 
Lietuvoje smarkiai taupoma. 
Beje, užsienių reikalų minis
terijoje judėjimas stebėtinai 
mažas Valdininkų vos keli, 
mat, IJetuva jokių ryšių ir 
santykių su užsienių kraštais 

- neturi ir politiką su kitomis 
valstybėmis neveda.

Ga.br. Kapčhis.

PAMINKI AS
A. A. J. RATAICTUI

Spalio 15 d Huettenfeldo 
(Vakarų Vokietijoj, netoli 
Vasario 16 Gimnazijos patal
pų) kapinėse pašventintas šių 
metų pradžioje Vokietijoj mi
rusio a a. adv. Juozo Hat si
čio paminklas.

I
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR MIRĖ BUVfS SI.A PREZIDENTAS 
r PIJUS BIRŠTONAS

Paieškojimai

V ŪKO SESIJA
NEW YORKE

Lapkričio 25-26 dienomis 
New Yorke susirinks eilinė 
Vyriausiojo Uotu vos Išlaisvi
nimo Komiteto metinė sesija.

DEMONSTRAGIJA PRIEŠ 
SOVIETUS

— Vengrai minėdami savo 
♦'’Ūtos sukilimo penkmetį, 
praėjusį šeštadienį demonst- 
i avo prie sovietų atstovybės 
New Yorke, protestuodami 
prieš vykdomą jų krašto oku
paciją.

PRADĖTAS AUKŲ
RINKIMAS

— Sibire ir kitose vietose 
vargstantiems lietuviams šelp
ti New Yorke sudarytas 26 
asmenų Vajaus Komitetas, 
kurio pirmininkas dr. A. Tri
makas, vice pirm. V. Alksni
nis, iždin. K. Bielinis ir sekre
torė dr. M. Žukauskienė. Au
kų rinkimas pradėtas lapkr. 
4 d. ir tęsis iki gruodžio 4 d. 
Lietuviai kviečiami aukoti ir 
aukas siųsti šiuo adresu:

United Relief Fund of 
America,

105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

BRANGUS LIETUVIAI
Jau 20 metų, kai lietuvių 

tauta kenčia sunkų trėmimą 
ir naikinimo siaubą. Dvide
šimt metų prabėgo, bet mu
sų seserų ir brolių pagalbos 
šauksmas nenutilo. Jie savo 
prašymus kreipia į mus, JAV 
lietuvius, tikėdami į musų 
gailestingumą.

Širdį veriantys šauksmai 
ateina iš nesvetingo ir mirtį 
nešančio Sibiro, iš I^enkijos, Į 
iš nuolat apgrobiamos Lietu- * 
vos, iš Vakarų Vokietijos ir 
kitų pasaulio kampų.

Baltas visom jėgom sten
giasi tą kenčiančių tautiečių 
šauksmą išgirsti, stengiasi iš 
žlugdančio skurdo juos gelbė
ti. bet jis bejėgis, jeigu Jus 
nestosit talkon ir savo auka 
Balfo išteklių nepadidinsit.

Balfo rinkimo aukų vajus 
New Yorke šiais metais pra
dedamas lapkr. 4 d. ir baigia
mas gruodžio 4 d. Tegul ne
lieka nė vieno garbingo lietu
vio, nė vienos lietuviškos šei
mos, kuri per tą mėnesį nea
tiduotų savo aukos Baltui.

Vajaus komitetui kiekviena 
Jųsų auka — didesnė ar ma
žesnė — bus lygiai brangi, o 
visi tomis aukomis sušelptieji 
bus už jas giliai ir nuošir
džiai dėkingi.

NAUJA NEW YORKO 
ALTo VALDYBA 

1 »
> • J J .u, . ,—-T----
— Ateinantiems metams 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus valdybą sudaro adv. 
S. Bredes, Jr, — pirmininkas, 
dr. A. Skėrys ir A. Ošlapas— 
vice pirm., S. Gudas — iždin., 
A. Dimas — sekret. ii’ S. Dzi- 
kas bei A. Kynastas — iždo 
globėai.

LIETUVIŲ SKYRIUS 
TARPTAUTINĖJ MOTERŲ 
DARBŲ PARODOJ 
NEW YORKE

Tegul dosnumu ir gailestin
gumu buna papuošta kiekvie
no lietuvio širdis Padėkos Die
ną švenčiantį Kalėdų belau
kiant. Todėl laukiame Jūsų 
atsiliepiant. Auką prašome 
siųsti: 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y.,_arba įteikti bet 
kuriam vajaus komiteto na
riui.

Dr. A. Trimakas,
Vajaus Kom. pirmin.

Dr. M. Žukauskienė, 
Vajaus Kom. sekret. 
K. Bielinis,

Iždininkas

Vienas žymiųjų Amerikos 
lietuvių veikėjų ir plačiai nu
sipelnęs lietuviškų organiza
cijai o ypatingai Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje rėmė
jas ir pastovus patarėjas 
svarbiais teisiniais reikalais 
advokatas Pijus Birštonas 
šių metų spalio 29 d. mirė 
Shenandoah, Pa.

Pijus Birštonas gimė šioje 
šalyje, būtent Boston, Mass. 
1868 metais vasario 7 dieną, 
tad buvo sulaukęs garbingo 
amžiaus — 93 metų.

Pijus Birštonas buvo iš
rinktas SLA prezidentu nepa
prastame v seime 1908 metais 
ir tas pareigas ėjo iki 24 sei
mo, įvykusio 1910 metais. Be 
to P. Birštonas buvo nuolati
nis ir svarbus Susivienijimo 
darbuotojas, todėl įvairiais 
laikais jam teko eiti vice pre
zidento, iždo globėjo, Įstatų 
Komisijos, Skundų ir Apelia

cijų Komisijų nario pareigas.
Ypatingi nupelnai priklau

so P Birštonui 1917-1920 me
tais, kai veiklioji lietuvių iš
eivija rėmė atsistatančių Lie
tuvos nepriklausomą valstybę 
ir rūpinos išgauti jai Ameri
kos vyriausybes pripažinimą. 
Jo didelis patyrimas ir turi
mi ryšiai su s\ arbiais asmeni
mis daug pagelbėjo lietu
viams veikėjams sėkmingai 
veikti Lietuvos naudai.

P. Birštono laidotuvės įvyko 
šių metų lapkričio 1 dieną. 
Šermenyse SLA astovavo vice 
prezidentas Stasys Gegu
žis, kuris teikėsi šią liūdną 
žinią pranešti SLA Centrui.

Netekome vieno pirmųjų 
lietuvių veikėjų-veteranų ku
rių darbas ypatingai anais 
laikais, besikuriant lietuvių 
organizacijoms ir stiprėjant 
lietuvių visuomeninei bei poli
tinei veiklai, nepaprastai bu
vo reikšmingas. Jeigu šian
dien mes džiaugiamės gražiais 
laimėjimais tautinėje dirvoje, 
tai čia nuopelnas tokių pasi
aukojusių veikėjų, kokiu sa
vo laiku buvo Pijus Biršto
nas, kurio besąlyginis atsida
vimas bendram lietuviškam 
darbui turėjo daug svarbos. 
Dar pažymėtina, kad jis buvo 
gimęs šioje šalyje, čia mokė
si ir įėjo į vietinį gyvenimą, 
bet kartu jis nepasišalino iš 
lietuvių tarpo, su jais veikė 

į ir kuo galėdamas gelbėjo sa- 
-i vo tautos žmonėms.

P. Tr.

Kairiunienė, Palionija. ir jos se
suo Burbienė, Veronika, kilusios 
nuo Panevėžio.

Karaliūtė, Irena, prašomi atsi
liepti mirusiojo Justino Karaliaus 
palikimo reikalu.

Kaupas, Kazimieras, «
Kazlauskas, Jonas, Leono ir Zo

sės sūnūs.
I^avinskas, Juozas, gimęs Kau

ne 1916 m.
Mulevičius, Jonas, agronomas, 

kilęs iš Pabaisko vai., Ukmergės 
aps.

Norbutas, Antanas, Kazimiero 
sūnūs, gyvenęs 901 West 33rd St., 
Chicago, Ill.

Samsonas. Povilas, Anupro sū
nūs, CJ’>v.io South Chicago.

Vaškelis, Jurgis, gyvenęs Kaune, 
dingęs U-»4 m.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi, atsiliepti: 
Consulate Genera! of Lithuania 

41 W. 82nd St., New York 24, N.Y,
Lietuvos Generalinio Konsujo 

New Yorke paješkomi asmenys:
Bakaitienė - Lazdauskaitė, Levo- 

sė ir jos seserys Dirsienė, Liudvi
ka, ir

Jonaitienė, Julijona, Izidoriaus

Gedvilas, Juozas ir jo sesuo Ol
ga, Mykolo vaikai, gilę Amerikoje. 
Tėvas gyveno Pušų km., Skaudvi
lės vals.

Grigas, Jonas, atvykęs Amerikon. 
apie 1913-1914 m.

Jankauskienė. Salomėja, jos se
suo Barauskienė, Juzefą ir brolis 
Bumblauskis, 'gyveno Chicagoje.

Jonaitienė - Lazdauskaitė, Julio- 
na ir jos seserys Bakaitienė, Levo- 
sė ir Dirs4ene, Liudvika, Izidoriaus 
Lazdausko dukterys, kilusios nuo 
Jurbarko.

Matus-evičius, Antanas, gimęs A- 
merikoje, kurį laikų gyveno Lietu
voje ir lankė Lazdijų gimnazijų.

Pukys, Juo as. Prano sūnūs, gy
veno Worcesteryje.

Redikas, Alfonsas, pasitraukė iš 
Lietuvos 1944 m.

jo seserys Ba
ir aJ nkauskienė, 
Chicagoje.

Barauskienė, Juzefą, jos sesuo 
Jankauskienė, Salomėja ir brolis 
Bumblauskis, gyveno Chicagoje.

Bumblauskis ir 
rauskienė, Juzefą 
Salomėja, gyvenę

Dirsienė - Izizdauskaitė, Liudvi
ka, ir jos seserys Jiakaitienė, lx*- 
vosė ir Jonaitienė, Julijona, Izido 
riaus Iju. dausko rukterys, kilusios 
nuo Jurbarko.

Mockutė-Cernauskienč, Barbora, iš 
Dausiškių kaimo, Lygumų vals., ir 
vyras Cernauskas, Marcijonas, iš 
Barysių kaimo, abu Šiaulių apskr.

Oškartaitės, iš Meiželių kaimo, 
Švėkšnos vals., Tauragės apskr.

Petrauskas, ir jo žmona Rim- 
kauskytė-Pelrauskienė, Mina.

R imkauskytė-Pet rauskienė, Mina 
ir vyras Petrauskas.

Simitas, Izidorius, iš Šilų kaimo, 
Šilalės vals., Tauragės apskr.

- Sirewicz, Jozef ir Waclaw, gyve
nę Ogden, Iowa.

Siumakaris, 
kaimo, Alvito 
skričio.

Weber-Hein, 
nų kaimo, 
vyras Hein.
kaimo, Marijampolės

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL BALTRŪNAS BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME

Sedlickas, Pranas.

Albinas, iš Alvito 
vals., Vilkaviškio ap-

Augustė, iš Penki- 
Vilkaviškio apskr., ir 
Adolfas, iš Gulbiniškių 

apskr.

CONSUI.ATE GENERAL 
OF LITHUANIA.

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

84-02 . amaica Avė. 
(at Forest Parkway Station)^

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu

ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto. '

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B SHALINS
Tol Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
(LICENSED BY V NESUPOSILTORG)

Š. m. lapkr. 6-12 d. įvyksta 
Tarpt. Moterų Paroda New 
Yorke. Lietuvių skyrius ren
giamas Liet. Moterų Atstovy
bės New Yorko Klubo. Šie
met lietuvės dalyvauja pro
testo ženkle, minint 20 metų 
nuo lietuvės moters trėmimų, 
kančių, sunkių darbų ir šei
mų išskyrimų.

Lietuvių kioske bus išstaty
ta ir galima įsigyti ką tik iš
leista (Lippicott leidyklos) B. 
Armonienės knygą “Palikit 
ašaras Maskvoje”. Tai bus 
graži kalėdinė dovana ne tik 
artimiesiems, bet ir bičiu
liams - amerikiečiams. B. Ar
monienės knyga yra vaizdus 
dokumentas lietuvės moters 
pereito kryžiaus kelio, kurių 
juk buvo tūkstančiai.

Amerikietės moterys atski
ru atsišaukimu bus kviečia
mos prabilti ir protestuoti dėl 
šiuo metu Sovietų sprogdini
mų ore galingų bombų, kurių 
radioaktyvios nuosėdos grę
žia apnuodyti visą žmoniją.

Kaip ir kasmet, lietuvių 
kioske bus išstatyti lietuvių 
liaudies meno išdirbiniai: gin
taras, juostos, smutkeliai. 
Bus galima gauti lietuviško 
sūrio, saldainių, pyragaičių, 
kalėdinių atviručių.

Lietuvių Diena įvyksta lap
kričio 12 d. (sekmadienį), 
tarp 2-3 vai. Kalbės Liet. Mo
terų Atstovybes pirm. Lilija 
Bieliukienė. Koncerte daly
vauja Operetės choras, muz. 
Mykolo Cibo diriguojamas IH 
J. Matulaitienės Šokėjų gru
pė. Bilietai prie įėjimo $1 50. 
o pas Klubo nares. Vienybie- 
tes, Atletų klube ir p. Ginkų 
— 75c.

Parodos adresas: 71st In
fantry Armory, Park Ave. ir 
34th St., New Yorke. Atdara 
kasdien nuo 1 vai. iki 10:30 
vai. vakaro.

SLA—jaunimo {parama— 
lietuvybės atrama.

SLA 38 KP. VAKARIENE 
BROOKLYNE

Paskutiniame kuopos susi
rinkime buvo gyvai svarsto
mas klausimas, kaip geriau 
suruošti 38 kp. deimantinę - 
tradicinę vakarienę, lapkričio 
11 d.

Jaunos, senos ir pradėję 
žilti galvos šukė, kad ji butų 
šiemet dar didesnė, negu kita
dos. Jau susirinkime paėmė 
38 kp. veiklesni nariai dau
giau 100 bilietų, tai graži 
pradžia.

Šeimininkės rūpinasi, kad 
paruošti vaišes daug gražiau 
ir skaniau, kaip niekad. Graži 
muzika jau paimta ir viskas, 
kaip sviestu patepta, eina 
sklandžiai. Bijoma, kad ne
pritruktų vietų. Jėjimo bilie
tas kainuoja taip pigiai »— 
tik $4.00.

Bilietus perka, kaip nieka
dos. Suprantama, tai neeilinė 
vakarienė — deimantinė.

Paklausus veikėją P. Macį, 
kaip einasi, sako, nei ne
klausk, nespėju telefpnais at
sakyt užsakymų. Gi jo tele
fonas: MT 2-4465. Adv. Brie
dis (tel. AP 7-7083), irgi sa
ko, kad tik nepritrukčiau bi
lietų. P. Ayman as net sušilęs 
vaikšto, dalindamas jėjimo^hi- 
lietus. Sekr. Parojus tik ra
mina: nepristiksime, nors
spūstis ir paklausa bilietų di
delė.

Visi prašomi kreiptis pas 
kuopos narius gauti išanksto 
bilietus ir tuo palengvint šei
mininkėms darbą. Anot vei
kėjo Kalvelio/ — Eikim, kol 
galim, džiaukimės.

Tad visi ir visos j sukak
tuvinę vakarienę, kur bus 
muzika, šokiai, kur susitiksi
me visi. Mr. Rručas sako, kad 
užmiršę žmones net jo biznį, 
tik duokit bilietų j 38 kuopos 
vakarienę.

Ateikite visi lapkričio 11 d , 
šeštadienį, j Piliečių klubą. 
280 Union Avė., Brooklyne. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

J* Parojus.

Nežinomojo Politinio Kali
nio pagerbimas įvyko lapkri
čio 7 d., Baltic Freedom 
House, New Yorke. Tarp ki
tų tautų buvo ir lietuvių gru
pė.

A. Kynastas, ŠIA 278 kp. 
narys kartu su J. Klivcčka, 
kaip nusipelnę asmenys spor
to veikloje, buvo pagerbti bi
čiulių ir artimųjų. Pagerbi 
mas įyyko Atletų klubo sve
tainėje^ kur vakarienės metu 
pasakyta kalbų ir įteiktos do
vanos.

A. Masiulis, SLA 38 kuo- . 
pos narys, gyvenąs Maspethe, 
savo laiške Tėvynėj' redakci
jai rašo, kad jis yra baisoga- 
lietis ir 55 metai kaip gyvena 
Amerikoje. Per tą laiką veik 
buvo pamiršęs savo tėviškę, 
kuri yra netoli Baisogalos.

JIEŠKOMA
Blažys. Antanas ir Kazi

mieras, iš Lukšių km., Jurbar
ko vai., turėjo brolį Izidorių.

Černius, Vytautas, Petro 
sūnūs, gini. 1926 m. Marijam
polėje.

Pashko, Viktorija, jos sū
nus Jacob ir William, ir duk
tė, gyeno 610 E. 5th Street, 
New York, N. Y.

Tinčikas, Viktoras, pasitraukė iš 
Lietuvos 1944 m.

Valužis, Leonas ir žmona Domi
cėlė, iš Virbalų km., Skuodo vai.

Cornauskas Marcijonas, iš Bary- 
sių kaimo, ir žmona Mockutė, Bar
bora, iš Dausiškių kaimo, Lygumų 
vals., abu Šiaulių apskr. ' v

Glavinskaitė, iš Radysčiaus kai
mo, Merkinės vals., Alytaus apskr.

Hein, gimusi Weber, Augustė, iš 
Penkinų kaimo, Vilkaviškio apskr., 
ir vyras Hein. Adolfai, iš Gulbiniš
kių kaimo, Marijampolės apskr.

PASKUBINA JI SV SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR 
GIMINfcMS J BET KURIĄ SSSR DAL|

SIUNTINIAI APDRAUSTI □ PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
□ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA □

Visuose musų skyriuose Jus rasite didelį pasirinkimų medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk
dami kitur. Jus galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Del nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykitee arba 
aplankykite musų jums artimiausi skyrių:

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second avenue. Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7. N Y 600 Suffer A Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street, Tel. MU
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club 
luAKEWOOD, N. J., 126 4th Street 
NEW HAVEN. Conn., 6 Day Street 
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13. Ohio, 2683 W. 14th Street 
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street 
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau 
CHICAGO 22, ILL., 
CHICAGO 8, ILL.,
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Blvd.
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street. 
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Ave. 
PHILADEYPHIA 23, PA., 530 W. Girard Ave. 
WATERBURY, CONN., 6 John Street. / 
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. 
DETROIT, MICH., 7300 Michigan 
PASSAIC, New Jersey, 176 Market 
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant 
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut
WOODHAVEN 21, N. Y., 84-17 Jamaica Ave.

2222 W. Chicago Ave.
3212 So. Halsted St.
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

■ 1 1 1 ■ 1 ” "

SLA DEIMANTINIAI METAI

Lapkričio 4, 1961

Išmokamos Apdraudos

4- 4619 
Bldg.) 
3-8569
2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
2- 4035 
6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245
2- 1767
3- 1477

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

Dabar dėkojąs už spausdini
mą Tėvynėje Baisogalos isto
rijos, kurią su malonumu 
skaitąs.

— Inž. Antanas Bobelis, 
dirbąs Brooklyno Gas Compa
ny, neseniai tos kompanijos 
inžinierių susirinkime skaitė 
paskaitą, kurios santrauką 
įsidėjo kompanijos laikraštis.

— Ona Mučinskienp, veikli 
Bostono jaunimo veikėja, ne
seniai su dukra lankėsi New 
Yorke. Palydėjo V. Mučinską, 
išvykusį į Europą tarnybos 
reikalais. \

LIETUVOS KVOTA

Per metus į JAV gali at
vykti tik 384 Lietuvoje gimę 
asmenys. Tai Lietuvos kvota. 
Valst. Departamentas prane
ša, kad rugpiučio 1 dienai bu
vo užsiregistravę JAV vizai 
gauti 2,502 asmenys, Lietu
voje gimę. Iš jų 176 yra pri
vilegijuoti, nes turi JAV ar
timų giminių. Lengva ap
skaičiuoti, kad artimų gimi
nių JAV neturintiems teks 
laukti vizos gana daug metų.

Tremtiniai lietuviai gali at
vykti į JAV be kvotos ir lau
kimo, deja, dėl įvairių prie
žasčių jie labai lotai regis
truojasi. o- privilegijų * laikas 
baigiasi 1962 m. liepos 1 d.

Ellen Puiris, Cicero. 111., iš
leido gražias spalvotas lietu
viškas kalėdines atvirutes. R
atvirutes už dolerį. Gaunamos 
knygynuose arba pas Ellen 
Putris, 1808 S. 49th Avenue,
Cicero 60, iJL

URŠULE ŠIVOKIENE, 28 kp., Port Carbon, 
Pa., gim. rugpiučio 20, 1890 m., Lietuvoje. Prie 
ŠIA prisirašė rugsėjo 12, 1920 m.: pridėtiną ap- 
draudą paėmė kovo 1, 1940 m., mirė rugpiučio 13, 
1961 m. Velionės dukterei Veronica Papeika po
mirtinės išmokėta ____________________________  $450.00

JONAS SIMUKONIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimęs liepos 28, 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė vasario 8, 1951 m.; pridėtiną apdraudą paėmė 
vasario 17, 1960 m., mirė spalio 9, 1961 m. Velionio 
sunui Algirdui Simukoniui pomirtinės išmokėta $1,500.(M)

ANTANAS JESMANTAS, 38 kp., Brooklyn,
N. Y., gimęs 1877 m. Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė balandžio mėn., 1903 m., mirė kovo 4, 1955 m. 
Velionio anūkei Elizabeth Maureen Murphy pomir
tinės išmokėta ______________________________ $150.00

ALEKSAS POVILIONIS, 124 kp., Hartford, 
Conn., gim. gruodėio 20, 1893 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugp. 6, 1916 m., mirė liepos 12, 
1961 m. Velionio žmonai Zuzanai Povilionis pomir
tinės išmokėta ______________ ______________$300.00

STASYS MICKEVIČIUS, 129 kp., Chicago, III., 
gimęs rugsėjo 17, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLĄ 
prisirašė liepos 3, 1935 m., mirė vasario 12. 1961 
m. Velionio pomirt. išmokėta Anthony M. Phillips $600.00

JUAZAS ZAVECKAS. 138 kp., Perth Amboy, 
N* J., gim. spalio 15, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA • 
prisirašė spalio 4. 1913 m., mirė rugsėjo 27, 1961 m. 
Velionio dukterei'Mary Daley pomirt. išmokėta $600.00

Viso____ -___________________  $3.600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----------$143,246.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
4on. M. AidintjenS, 13 kp., Westville, TU., sirgo 8 sav. 5 d. $54 25
401. V. Kontrimiene, 76 kp., Brooklyn, N Y., sirgo 12 sav. 54 00
402 O. Onušaihenė. 105 kp., Dayton. Ohio, sirgo 7 sav. ,2 d. ... 22 00
40,3. A. lx>zis. 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 11 sav. 6 d. ---------.. 4164
404.
405.

H.
T.

Čižauskaš, 134 kp.. Chicago, III., sirgo 5 sav. 4 d. ---------
Tekoris 158 kp. Springfield. III., sirgo 6 sav.

.. 51 00
- 36 00

406. A. Pctkcwieti, 173 kp, Lowell, Mass., sirgo 5 sav. 4 d. .^... 9.50
407. M Bleizgiunė, 211 kp, Mahanoy Cicy, Pa, sirgo 6 sav. .. 18 00
408. Msigdalena Mayer, 247 kp, Aliquippa. Pa, sirąo 11 sav. 6 d. 111 00

Vi*o ................................   -..........
uo praažioo metu bendrai viao --------- ---------------- UM6219

BERTH A PI V A R4 )N AS,
ŠIA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA J

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar- j
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amerikosc—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo To kaina nekinta. _ (

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKliAUSOMĄ LIETUVĄ”- gauna
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. ’ i

7722 George St., Ville Ijisalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

lABJO NAUJA KNYGA į
AMERIKOS ĮDOMYBES I

Parašyta K. MICTIEI240NO važiuojant pažiūrėti Amerlkoe

JOJE APKASOMA:
Apie kelionę Allaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paciflko: Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: jspudžiai | 
iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: Apje Hollywood© žvaigž
des; KaiD lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; | 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- L 
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava;•» Pas mormonus; Jų tikyba, praeitis ir I
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas f
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena į 
rezervatų Indėnai; Nuostab’is požemio urvai; Upė po žeme; žuvya 
be akių . ’

Ir daiur, dana kitų |flomyblq! Hu gražiais paveikalaia 
(liaksakliiAierns knjgą tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 76 oantaL

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: X

| “KELFJMS” f
63P« Fast B road wny 8o. Boston 21, Mass į

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikos’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti sat^o nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — 113.00 
mrtams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metams, $8 00 ■— pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderj 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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